
COMUNE DI SETZU
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Determinazione Responsabile

Servizio Tecnico

Numero 121 del 08-06-2020

Oggetto: Servizio di sfalcio cunette e banchine delle strade comunali  annualità 2020 -
C.I.G Z482D2A2A4 - Procedura con affidamento diretto - (Art. 36 comma 2 lett
a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.)

VISTA la deliberazione del C.C. N° 35 del 30/12/2019 di approvazione del bilancio 2020;

VISTO l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai

responsabili dei servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;

VISTA il decreto sindacale con cui veniva nominato Responsabile del Servizio tecnico l’Ing. Valerio

Porcu;

Dato atto che si rende necessario procedere con l’esecuzione dei seguenti servizi: Sfalci di cunette e

banchine, sino ad una larghezza massima di mt. 3,00 dal ciglio strada, comprese:

- le potature degli arbusti e/o siepi sporgenti sulle pertinenze comunali;

- l’onere per l’eventuale trasporto a rifiuto e conferimento a discarica delle materie di risulta, il tutto

eseguito a perfetta regola d’arte, tale da scongiurare l’eventuale sviluppo di incendi dalle sedi

trattate;

- l’onere per eventuale installazione di segnaletica di sicurezza.

Dato atto che tali servizi sono propedeutici e necessari al rispetto delle prescrizioni regionali

antincendio per la stagione estiva;

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente

attuazione;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici

di negoziazione (e-procurement), prevede:



l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n.

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in

legge n. 135/2012);

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450,

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n.

208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo

1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Dato atto che il lavoro da acquisire:

è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al mercato

elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Visto:

che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad-

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento

dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di

gara;

che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare-

il servizio quanto prima al fine di garantire il rispetto tempestivo delle prescrizioni regionali

antincendio per la stagione estiva 2020;

Visto il Regolamento comunale per gli acquisti di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 del

D.Lgs n° 50/20156 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 06/06/2017;

Dato atto che si è comunque attivata una RdO sulla piattaforma elettronica CAT Sardegna (RdO n°

354995), a valere sull’iniziativa: “AL23AD - SERVIZI DI PULIZIA E DI IGIENIZZAZIONE DI

AREE URBANE O RURALI, E SERVIZI CONNESSI”, a cui sono stati invitati i seguenti

operatori economici, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti:

Fornitori Comune Codice Fiscale Partita IVA Indirizzo



+ VERDE DI DE SERRA
SALVATORE SASSARI DSRSVT72D16I452T 02085630909

Z. I. PREDDA NIEDDA SUD
STRADA 22 N. 6

AGUS LIBERO GADONI GSALBR66M03D842J 00970280913 VIALE EUROPA
ALBACHIARA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE A
R.L.

tempio
pausania 02504150901 02504150901 VIA LUIGI CANEPA, 12

ALI INTEGRAZIONE
SOCIETA’ COOPERATIVA
SOCIALE CAGLIARI 03151170929 03151170929 VIA DANTE 37

Arturo Carta
SAN VERO
MILIS CRTRTR67A02G113W 01094100953 VIA DEL BIANCO 114/B

AUTOTRASPORTI di ERA
PATRIZIA Sassari REAPRZ65B58I452C 02107030906

Via Fausto Coppi, 62/A -
Loc. La Corte

balzano anna lucia Carbonia BLZNLC71P46B354L 00397080924 Via Platamona,7
BIOCHEMIE LAB Campi Bisenzio 04712930488 04712930488 Via di Limite 27/g
BRUGHITTA ANTONELLO GESTURI BRGNNL66A28B354L 02342450927 VIA DE GASPERI, 2
Brundu Alessandro Orani BRNLSN80D08F979Q 01319980916 Corso Garibaldi
CAPPAI TRASPORTI S.N.C.
DI CAPPAI GIOVANNI & C.SILANUS 01142510914 01142510914 LOCALITA' CARAMARZOS
Carta Giovanni Antonio Bosa CRTGNN68R01B068D 01299510915 via Buozzi 12
COGEIR COSTRUZIONE E
GESTIONE SRL

SAN VITO DEI
NORMANNI 01692910746 01692910746

STRADA PROVINCIALE
PER CAROVIGNO Z.I.

Consorzio Imprese
Confartigianato Gallura Olbia 02612280905 02612280905 Via Sangallo n. 67
Corona Andrea Villaputzu Crnndr86t31f808i 03638510929 via mazzini 18
DA.PA.GARDEN di Secchi
Paola TRAMATZA SCCPLA84S55G113B 01181130954 Via Gramsci n. 18

Dasty S.r.l. FONNI 00919540914 00919540914
VICO GIO MARIA ANGIOI,
6

DELTA SERVIZI DI
GRAZIANO LUIGI SASSARI GRZLGU81A02I452Y 02430960902 SV TANIGA BALDELLA, 62
DIANA ORLANDO EREDI
S.R.L. SERRENTI 02877150926 02877150926 VIALE RINASCITA N. 24
DITTA ACS DI DENTI
GIOVANNI OTTANA DNTGNN74D27I452R 01203650914 VIA PIETRO GHITTI, 70
Ditta Canu Rossana (Canu
Rossana) Berchidda CNARSN57E43A789R 01223980903 Loc. Sa Pedra Ogada snc
DITTA INDIVIDUALE CASU
MASSIMILIANO GESTURI CSAMSM72M15B354D 02342400922 VIA GRAMSCI 8
E.T.C. ENGINEERING S.R.L.TRENTO 02067250221 02067250221 VIA PRAGA 7
Eco Green Company Srl Elmas 03618870921 03618870921 Via Natta n. 7

EDICOR SRL CAGLIARI 02614310924 02614310924
VIA DELL'AGRICOLTURA
N.1

F.LLI CAPEDDU S.R.L. OLIENA 01405460914 01405460914 VIA MARZABOTTO, 14

F.LLI MASSA S.R.L. ASSEMINI 01337890923 01337890923
Z.I.MACCHIAREDDU-3a
STRADA, SNC

GER.SA. SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE VILLAPUTZU 03141640924 03141640924 VIA AZUNI 3
Giardini del Sud di Mereu
Giuseppe Assemini mregpp78c02b354v 02713900922 Loc. Gibialene sn
IDEA VERDE SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE
A.R.L. ONLUS BOSA 01154530917 01154530917

LOCALITA'  TERRIDI  snc
STR. PROV.LE
BOSA-ALGHERO KM 2



Impresa Edile Geom.
Vincenzo Guiso Nuoro GSUVCN79A04F979W 01210980916 Via Brodolini 14
IPOOL srl Pistoia 01784280479 01784280479 Ripa Castel Traetti n.1

IRDE NOSTRU SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE

NUGHEDU
SANTA
VITTORIA 01173660950 01173660950 VIA ARGIOLAS 44

L'ANTICA ARENA DEL
VERDE DI COCCO
FRANCESCO SASSARI CCCFNC82M11F979D 02535860908

VIALE PORTO TORRES,
133

LAI PIETRO SORGONO LAIPTR64M20I851L 01042380913 VIA ALCIDE DE GASPERI 2
M.A.S. di Lecora Luigi Napoli LCRLGU75B27I754K 08000321219 Via San Donato n. 86
M.P.M. AMBIENTE BUSNAGO 04552200968 04552200968 via lombardia 45
mediterranea ambiente
srl olbia 02517630907 02517630907 via congo 11
Michele Barca Cagliari BRCMHL86S30B745I IT03783560927 Via dei giunchi 32
MO.TE.CO  srl Oristano 01139890956 01139890956 Via Lepanto 67/b
MS Ambiente Srl Tratalias 03505350920 03505350920 Via canale, snc
NEMO Nature and
Environment
Management Operators
s.r.l. Firenze 04466640481 04466640481

Piazza Massimo
D'Azeglio, 11

Oasi ecologica società
cooperativa a r.l. Ploaghe 01977960903 01977960903 via su cantaru 2

OMEGA SERVIZI SRLS Nuoro MRRFBN88P54G203T 01507040911
Via Martiri della libertà
n° 27

ORTUABIS SOCIETA'
COOPERATIVA A
RESPONSABILITA'
LIMITATA MEANA SARDO 90000840919 00714740917

VIA GIUDICE A. MARRAS
27

P.P.T. SRL LUOGOSANTO 01845190907 01845190907
LOC. STAZZO CAPRIOLU
N° 127

PULIMPIU' S.A.S di Mura
Alessandro Cagliari 02411020924 02411020924 via Segurana, 47
SE.AM. S.A.S. DI SECCI
SALVATORE NURALLAO 01156020917 01156020917 VIA SAN SALVATORE N. 3
SIA GARDEN S.R.L. ROMA 07556170582 01805911003 VIA PONTEDASSIO, 12
SILVO AGRICOLA SOCIETA'
COOPERATIVA

TEMPIO
PAUSANIA 01390720900 01390720900

VIA GIUSEPPE VERDI N.
18

So.Tec.A. S.r.l. (Società
per le Tecnologie
dell'Acqua S.r.l.) CAGLIARI 03488160924 03488160924 Via Carlo Goldoni, 50
SOCIETA' COOPERATIVA
TRE G SERVIZI NUORO 01372630911 01372630911 VIA MACOMER N. 2
Società Cooperativa
PROMO ART atzara 01313790915 1313790915 Regina Margherita
Società Cooperativa Sacro
Cuore Oristano 00102190956 00102190956 Via Parigi Zona Ind.le
Società Cooperativa
Sociale Progetto Verde Ghilarza 90015360952 00670090950

Via Alessandro Volta n.
13

SOIKOS SRL
Quartu
Sant'Elena 01392730915 01392730915

loc. Corru Sinniga snc
c.p.1 succ. 2 Poste

SOLOMARE COOP. SOC.A
R.L. fertilia alghero 02608860900 02608860900 via laguna del calich snc



SteriAmbiente di Giovanni
Steri Sestu STRGNN61E27L924J 03057910923 vico II Bruxelles, 65
STUDIO Q - QUALITA'
TOTALE S.R.L. MILANO 10898230155 10898230155 CORSO SEMPIONE 14
Studio Tecnico Teorema -
Associazione
Professionale Sassari 02690260902 02690260902 Via Viziliu, 37
SU BOSCHETTO SOCIETA'
COOPERATIVA AGRICOLA PATTADA 01804820908 01804820908 VIA BINZA DE CHEJA 28

TECNO BIOS SRL BENEVENTO 00872990627 00872990627
VIA TOMMASO
BUCCIANO, 6

Teknoservice S.r.l. Piossasco 08854760017 08854760017 Viale Dell'Artigianato, 10
TERREDIMARE SOCIETA'
COOPERATIVA La Maddalena 02786500906 02786500906

VIA MAGGIOR LEGGERO
3

Triulas Società
Cooperativa Villasor 02754950927 02754950927 Via Cappuccini n.5
VERDEGIARDINO SOC.
COOP. SOCIALE carbonia 03436070928 03436070928 localita' caput acquas snc
verekology di veronica
imperio Alghero mprvnc84p67g203v 02719810901 via R.Cravallet 81
VERTICAL SULCIS SNC iglesias 02990040921 02990040921 via vespucci 12 f

da cui risulta che l’offerta più vantaggiosa è stata presentata dall’operatore economico ALI

INTEGRAZIONE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – Via Dante n° 37 – 09128 Cagliari -

Codice Fiscale / Partita IVA 03151170929, che ha offerto di eseguire i servizi richiesti per

complessivi € 150,00 a Km di cunetta e banchina sfalciata e trinciata (Iva esclusa);

Dato atto che il principio della rotazione degli affidamenti risulta altresì rispettato in quanto

l’ultimo affidamento per servizi analoghi è stato disposto con Determinazione del Responsabile del

Servizio Tecnico n° 81 del 25/06/2020 a favore dell’operatore economico NUOVA PRIMA SRL –

SS 131 KM 76,900 - MARRUBIU – P.IVA 02405860921 per complessivi € 4.940,00 (IVA

esclusa);

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio;

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: fondi di bilancio;

Ritenuto possibile affidare l’appalto del lavoro sopra specificato all’operatore economico ALI

INTEGRAZIONE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – Via Dante n° 37 – 09128 Cagliari -

Codice Fiscale / Partita IVA 03151170929 in quanto:

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il-

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è

dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa;-

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del

D.Lgs. n. 50/2016;



Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile

dal DURC;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la

presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z482D2A2A4;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

DETERMINA

-  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore

economico ALI INTEGRAZIONE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – Via Dante n° 37 –

09128 Cagliari - Codice Fiscale / Partita IVA 03151170929, i servizi di Sfalcio di circa 18 Km di

cunette e banchine, sino ad una larghezza massima di mt. 3,00 dal ciglio strada, comprese:

- le potature degli arbusti e/o siepi sporgenti sulle pertinenze comunali;

- l’onere per l’eventuale trasporto a rifiuto e conferimento a discarica delle materie di risulta, il tutto

eseguito a perfetta regola d’arte, tale da scongiurare l’eventuale sviluppo di incendi dalle sedi

trattate;

- l’onere per eventuale installazione di segnaletica di sicurezza.

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50

s.m.i., per complessivi € 3.700,00 (IVA esclusa);

3 –  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello

stesso sono evincibili dal preventivo di spesa disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione

Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto;

4-  di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 3.700,00, oltre

IVA, nella misura di legge;

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 le somme pari a €

4.514,00 a carico del bilancio dell’esercizio 2020 al codice intervento 09.02-1.03.02.09.008, cap.

6960/3 del bilancio anno 2020 dando atto che l’esigibilità è prevista al 31/12/2020;

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente



provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del servizio;

7 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del

Procedimento è l’Ing. Valerio Porcu il quale curerà tutti gli adempimenti conseguenti all’esecuzione

dei servizi;

8 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di Legge.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Valerio Porcu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 20 del Codice
dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs. 82/2005)


